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Football Transfer Review de Prime Time Sport proporciona 

desde 2009 (originalmente conocido cómo Football

Transfer Review) datos e información relevantes así como 

un análisis independiente sobre las variables que influyen 

en la formación de los equipos y la transferencia de 

jugadores en los principales clubs europeos

• 2 ediciones publicadas cada año, relativas a los mercados de verano 

e invierno

• El objetivo del estudio es disponer los datos de manera que permitan 

realizar un análisis detallado, más que la mera publicación de la 

información en sí misma

• Dirigido tanto a profesionales de la industria del fútbol como a 

aquellos que lo siguen con especial interés

SOBRE FOOTBALL TRANSFER REVIEW 
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• Los datos incluidos hacen referencia a la primera división de las 5 grandes ligas europeas 

(LaLiga Santander, Premier League, Lega Calcio, Bundesliga y Ligue 1)

• Únicamente se incluyen cantidades fijas de las transferencias

• Comparativas año a año referentes al mercado de invierno a menos que se indique lo 

contrario

• Incluye los traspasos realizados hasta el 1 de febrero de 2017

• Comisiones y variables no han sido incluidas en las transferencias 

• Altas significa llegada de nuevos jugadores (no el total de jugadores registrados) y Bajas 

significa jugadores que salen del equipo (incluso si se van cedidos)

• Evolución de la temporada 2016/17 y Clasificación del fútbol europeo 2016/17 se han 

producido considerando la primera mitad de la temporada en las 5 grandes ligas europeas 

(a menos que se indique lo contrario)

• Ventas de jugadores (o participaciones en los derechos económicos) a grupos inversores 

no han sido consideradas en el estudio

• Partidos aplazados: Valencia C.F. vs Real Madrid; Bologna vs Milan; Crotone vs Juventus  

FICHA TÉCNICA

OBSERVACIONES

EQUIPO

• Director: Esteve Calzada 

• Directores de contenido: Bruno Batlle y Aleix Piqué

• Analistas: Juan Cervantes and Carlos Gómez de la Vega

• Anfitrión del evento: Consejo Superior de Deportes 

• Colabora: 



5

1. Ficha técnica

2. El mercado de invierno en Europa

3. Análisis 1ª vuelta en LaLiga Santander

4. Case study: Chinese Super League

5. Clasificación fútbol europeo 2016/17

6. Conclusiones

7. Anexos

FOOTBALL TRANSFER REVIEW 2017- MERCADO INVIERNO



1. Análisis Top 5 Ligas europeas

2. LaLiga

6

MERCADO INVIERNO 2017 TOP 5 LIGAS EUROPEAS



BACKGROUND
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Mercado de invierno precedido por el record histórico de inversión que se 

produjo en verano, con un total de 3,2bio€ entre las 5 grandes ligas

 La Super Liga china consolida su potencial económico, atrayendo a jugadores 

de primer nivel, incluso a pesar de las nuevas limitaciones para fichar 

extranjeros

 Real Madrid y Atlético, bajo los efectos de la sanción de la FIFA, imposibilitados 

para fichar este invierno

 La compra-venta de jugadores es cada vez más común entre los clubes de 

primer nivel, con las ventas convirtiéndose en el principal recurso para afrontar 

nuevos fichajes

 La libra esterlina se ha devaluado como resultado del Brexit



328

112

491

271
303 290

389
427

633

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Mio€

8

+48%

La inversión invernal de fichajes de las 5 grandes ligas europeas ha crecido un 

48%, alcanzando los 633m€, cantidad más alta de la historia

INVERSIÓN TOTAL MERCADO INVIERNO- TOP 5 LIGAS EUROPEAS
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La inversión realizada en invierno representa cerca del 20% de la cantidad invertida en 

verano.

Es el porcentaje más alto alcanzado, solo superado en la temporada 2010/11
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El total de inversión entre invierno y verano en las 5 grandes ligas europeas

se sitúa cerca de los 3,9bio€ (+14%), nuevo un record histórico 
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INVERSIÓN COMBINADA FICHAJES VERANO + INVIERNO TOP 5 LIGAS EUROPEAS
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La Premier League, con un gasto de 277mio€, invierte un 10% más que el invierno pasado, liderando 

una vez más el ranking de inversión en Europa. La Ligue 1 sorprende alcanzando la segunda 

posición al multiplicar su inversión por 5 (153mio€). Le siguen la Bundesliga (99) y Serie A (87). 

LaLiga invierte solo 18mio€
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INVERSIÓN TOTAL MERCADO INVIERNO TOP 5 LIGAS EUROPEAS
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La inversión combinada de la Premier League supuso un nuevo record histórico, con 

más de1,6bio€ (+15%). La Serie A alcanzó los 751mio€,

seguida por Bundesliga (644), LaLiga (495) y Ligue1 (343)
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La venta de jugadores de la Premier League alcanza los 282mio€, máximo histórico. 

SerieA (85) y Bundesliga (79) completan el top 3. Ligue1 y LaLiga solo ingresan 38 y 33 

mio€ por ventas de jugadores

Mio€
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VENTAS DE JUGADORES MERCADO INVIERNO-TOP 5 LIGAS EUROPEAS
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Los prometedores fichajes realizados por el PSG y la inversión llevada a cabo por el O. Marseille

(con nuevo propietario), hacen de la Ligue1 la más fuerte en términos de inversión neta. La Premier 

League se sitúa en la 4ª posición ingresando 5mio€ más de la cantidad gastada (inversión neta 

negativa)

Mio€

INVERSIÓN NETA MERCADO INVIERNO-TOP 5  LIGAS EUROPEAS
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Con el objetivo de escalar posiciones en la tabla, el PSG se coloca como el club que más ha invertido 

en Europa (70mio€). Le sigue el Crystal Palace y Marseille (38mio€) con su objetivo de mantener la 

categoría y jugar en Europa respectivamente. Solo 5 equipos de la Premier figuran en el top 10 (vs 7 

el año anterior)
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TOP 10 CLUBES CON MAYOR INVERSIÓN EN EUROPA
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Por tercera vez en 4 años, el Chelsea lidera el ranking gracias al traspaso de Oscar al 

Shanghai SIPG. El Benfica vuelve a colocarse en el top de los equipos que más venden al 

vender a Guedes al PSG. Por primera vez, 5 equipos de la Premier figuran en el top
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TOP 10 EQUIPOS EUROPEOS EN VENTA DE JUGADORES
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El fichaje de Draxler por el PSG por 40mio€ es el más caro de Europa, seguido por el de Gabriel 

Jesús por el ManCity (32) y Guedes por el PSG (30). Solo 5 de los 10 fichajes europeos más caros 

son de la Premier (vs 9  el pasado invierno). 9 de 10 se dan en Inglaterra o Francia

Mio€

TOP 10 FICHAJES EUROPEOS MERCADO INVIERNO 2016/17
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58,5

44,7
41,0 40,0

37,0 35,0 34,6
32,3 32,0 32,0

F.Torres Mata Carroll Draxler Dzeko Willian Cuadrado Bony Schürrle Gabriel Jesus

Los fichajes de Draxler por el PSG y G. Jesús por el City entran en el  top 10 de los traspasos más

caros de la historia en invierno, liderado por el paso de Torres al Chelsea por 58,5mio€ en 2011.

8 de los 10 fichajes de invierno más caros han sido realizados por equipos de la Premier League

Mio€

Season 10/11 13/14 10/11 16/17 10/11 12/13 14/15 14/15 14/15 16/17

TOP 10 HISTÓRICO FICHAJES EUROPEOS MERCADO INVIERNO
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El Manchester City ha sido el equipo que ha realizado una inversión combinada (verano + invierno) 

mayor en la temporada 2016/17 con 206mio€, seguido por la Juventus (199) y el ManU (185).

El FC Barcelona es el único equipo de LaLiga que se sitúa en el top 10 europeo
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MERCADO INVIERNO 2017 TOP 5 LIGAS EUROPEAS
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Los equipos de LaLiga han invertido 18mio€ en nuevos jugadores en enero, un 33% menos respecto 

a la temporada pasada. Esto se debe al agitado mercado de verano y la sanción impuesta por la 

FIFA a los equipos madrileños
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HISTÓRICO INVERSIÓN EN FICHAJES EN LALIGA SANTANDER
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Verano

Invierno

La mayor parte de la inversión de la temporada se sigue realizando en verano.

La inversión en enero solo representa un 4% del gasto realizado en verano en la LaLiga

MERCADO INVIERNO VS VERANO- LALIGA SANTANDER
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Los equipos de LaLiga Santander invirtieron (verano + invierno) 495mio€ en nuevos jugadores, la 3ª 

inversión más alta de la historia. El FC Barcelona y At. Madrid son los equipos que más han gastado

INVERSIÓN TOTAL FICHAJES VERANO + INVIERNO – LALIGA SANTANDER
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Granada Malaga Rayo Eibar Levante Betis Valencia Sevilla Celta Espanyol Getafe Las
Palmas

Sporting At.Madrid Deportivo

>50%minutos* <50%minutos*Nº of players

55

*Minutes played since match day 20 at season 2016/17

Sólo 15 de los 45 jugadores (33%) firmados el invierno pasado disputaron más de la mitad de 

minutos de los partidos restantes para finalizar la temporada, frente a un 64% del año anterior. El 

rendimiento inmediato buscado por los clubes no fue el esperado

PARTICIPACIÓN JUGADORES FICHADOS MERCADO INVIERNO 2015/16
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Nº of players
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Granada Malaga Rayo Eibar Levante Betis Valencia Sevilla Celta Espanyol Getafe Deportivo Las
palmas

Sporting At.Madrid

No Si

Únicamente 12 de los 45 jugadores fichados en el mercado de invierno permanecieron en 

sus nuevos equipos una vez acabada la temporada, lo que confirma una vez más la 

rotación tradicional de los jugadores firmados en enero

ESTABILIDAD JUGADORES FICHADOS MERCADO INVIERNO 2015/16
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La inversión en LaLiga se ha concentrado en sólo 5 equipos –Sevilla, Granada, Málaga, Celta 

y Betis- mientras que los 15 equipos restantes no han pagado nada en concepto de traspasos

INVERSIÓN FICHAJES POR EQUIPO EN LALIGA SANTANDER
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Walter Montoya (5,5) y Lenglet (5), ambos firmados por el Sevilla, los fichajes más caros del mercado 

de invierno. Como es habitual en las últimas temporadas, los equipos de LaLiga han limitado sus 

inversiones a necesidades muy concretas, buscando cesiones y fichajes de jugadores sin coste

TOP 10 FICHAJES LALIGA SANTANDER INVIERNO 2017
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HISTÓRICO VENTA DE JUGADORES LALIGA SANTANDER
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Sólo 3 equipos de LaLiga Santander han ingresado por venta de jugadores. 

El Villarreal encabeza la lista de ganancias por traspasos de jugadores después de vender a Pato al 

Tanjin Quanjian por 18mio€. Sevilla y Celta también han ingresado por la venta de jugadores 

VENTAS POR EQUIPO -LALIGA SANTANDER
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Hasta un total de 42 nuevas incorporaciones en LaLiga Santander en el mercado de 

invierno, de las cuales el 80% es en formato de cesión (29) y 5 fichajes a coste 0
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NÚMERO DE ALTAS EN LALIGA SANTANDER
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NÚMERO DE BAJAS EN LALIGA SANTANDER
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Igual que ha pasado en las otras grandes ligas europeas, los equipos de LaLiga han 

aprovechado el mercado de invierno para reducir sus plantillas

NETO ALTA VS BAJAS EN LALIGA SANTANDER
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El Leganés es el equipo más activo de LaLiga en enero, incorporando 8  jugadores nuevos 

y desprendiéndose de otros 3. Solo 7 equipos (incluidos Real Madrid y Atlético) no han 

incorporado jugadores en el mercado de invierno

ALTAS POR EQUIPOS -LALIGA SANTANDER
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Granada y Villarreal son los equipos que más han aligerado la plantilla después de 

desprenderse de 6 jugadores. Les siguen Las Palmas y Deportivo (5 cada uno). FC 

Barcelona, At. Madrid y Málaga no se han desprendido de ningún jugador

BAJAS POR EQUIPOS -LALIGA SANTANDER
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NETO ALTAS VS BAJAS POR EQUIPO- LALIGA SANTANDER
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%Players*

* % players signed or on loan in summer 2016-17 that played more than 50% of minutes until match day 19

UTILIZACIÓN FICHAJES VERANO LALIGA SANTANDER
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La utilización de los fichajes de verano se mantiene en línea con las últimas temporadas. 

El 42% de los jugadores fichados en verano han  jugado más de la mitad de los minutos. 

Una temporada más no se consigue superar el ratio del 50%
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El Valencia es el equipo que más ha utilizado los fichajes realizados en verano. En el 

extremo opuesto, ninguno de los fichajes de FC Barcelona y Real Madrid ha jugado más 

del 50% de minutos

* % players signed or on loan in summer 2016-17 that played more than 50% of minutes until match day 19

RANKING CLUBES UTILIZACIÓN FICHAJES 2016/17



Only top 10 most expensive players.  Minutes played until match day 19

40

%Minutes

Pogba (fichaje más caro de la historia) se ha convertido en el fichaje más rentable entre los 10 

traspasos más caros del pasado verano. Mané e Higuaín también entre los más rentables. En el 

extremo opuesto: Mkhitaryan, Sané y Batshuayi, que han disputado menos del 50% de minutos

95% 92%
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69% 67% 67%

59%

23% 23%

4%

Pogba Mané Higuaín Stones Joao Mario Xhaka Mustafi Mkhitaryan Sané Batshuayi

UTILIZACIÓN TOP 10 FICHAJES EUROPEOS 2016/17



Only top 10 most expensive players.  Minutes played until match day 19
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F. Vázquez Gameiro Garay Umtiti André Gomes Digne Morata Gaitán Vrsaljko Alcácer

%Minutes

Franco Vázquez, pieza fundamental en el Sevilla de Sampaoli, se convierte en el fichaje más 

utilizado de entre los 10 más caros del pasado verano. Gaitán, Vrasaljko y Alcácer, que han 

disputado menos del 30% de minutos disputados en LaLiga, los menos utilizados

UTILIZACIÓN TOP 10 FICHAJES LALIGA SANTANDER 2016/17



% minutes played*

* % minutes played until match day 19 of LaLiga 2016/17
42
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94%

M. Gaspar Victor Ruiz Rosales Trigueros G. Moreno Godin I. Martínez Camacho Pezzela Parejo

Los defensas Mario Gaspar, Victor Ruiz y Rosales han disputado todos los minutos de la 1ª vuelta. 

Por segundo año consecutivo, las lesiones han impedido que Leo Messi esté entre los

jugadores más utilizados de LaLiga. Las molestias en el tramo inicial de la temporada, tampoco 

permiten a Ronaldo figurar en el Top 10 de los más utilizados

RANKING JUGADORES DE CAMPO MÁS UTILIZADOS



Nº. of key players*

*  Fix players: have played more than 70% of minutes until match day 19 of LaLiga 2016/17

43
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3 3

Villarreal y  R. Sociedad son los equipos con el once inicial más estable: 9 de sus jugadores han 

disputado más del 70% de los minutos. En el extremo opuesto, con sólo 3 jugadores claves, está el  

Granada y Real Madrid (2 menos respecto temporada pasada). El FC Barcelona se mantiene con 6

RANKING EQUIPOS CON MÁS JUGADORES CLAVE*



Nº. of players*

*  Players that participated with at least 1 minute until match day 19 of LaLiga 2016/17 44

29 28 27 27 26 25 25 25 25 24 24 24 24 23 23 23 23 23 22 21

Osasuna es el equipo que ha alineado a más jugadores hasta la fecha (29). 

En el extremo opuesto encontramos al At. Madrid con sólo 21

NÚMERO DE JUGADORES* UTILIIZADOS POR EL EQUIPO



Nº. of players*

*  Home grown players that participated with at least 1 minute unitl match day 19 of LaLiga 2016/17
45
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6
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Por 4o año consecutivo el At. Bilbao (21) es el líder en cuanto al uso de canteranos. R. Sociedad (15) 

y Las Palmas (14) completan el Top 3. El  FC Barcelona queda fuera del pódium por segundo año 

consecutivo. Las últimas plazas las ocupan Alavés, Leganés, Eibar y Deportivo con 1 canterano

UTILIZACIÓN CANTERANOS POR EQUIPO



Nº. of players*

* Home grown players that participated with at least 1 minute unitl match day 19 of LaLiga 2016/17 

Calculation among top 3 table positions at each of top 5 leagues 46

El FC Barcelona con la participación de 10 canteranos vuelve a liderar el ranking europeo 

por segundo año consecutivo. Plaza ocupada en 7 ocasiones en los últimos 8 años. Le 

siguen con 7 canteranos, Real Madrid, PSG y Hoffenheim

10

7 7 7

6 6 6

5

4

3 3 3

2

1

UTILIZACIÓN CANTERANOS EN EUROPA*
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Mio€

INVERSIÓN POR EQUIPO CHINESE SUPER LEAGUE

48

La Chinese Super League sigue empujando con fuerza tras lograr la temporada pasada el récord 

histórico en inversión de jugadores. Los equipos de la Super League China han gastado 228mio€

hasta ahora y el mercado no cierra hasta final de mes

13 23 20 26

62

129

32 40
70

116

345

228

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Summer

Winter

*data collected until 07/02/2017



Mio€
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60,0

40,0

32,0 30,0 29,0
23,3 23,0

20,4 20,0 18,0

Oscar Draxler G. Jesús Guedes Payet Ighalo Scheneiderlin Zhang Witsel Pato

China
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*data collected until 07/02/2017

TOP 10 FICHAJES CHINESE SUPER LEAGUE + EUROPA INVIERNO 2017



Mio€
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277

228

153

99
87

18

INVERSIÓN TOTAL MERCADO INVIERNO POR LIGA

La Chinese Super League adelantaría a 4 de las principales ligas europeas,

inviertiendo solo un 18% menos que la Premier League

*data collected until 07/02/2017 (Chinese Super League)
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% Points

achieved

Total % of 

PointsPt Played W D L Gf Ga

1 Chelsea 49 19 16 1 2 42 13 85,96

2 Juventus 45 18 15 0 3 39 14 83,33

3 B. Munich 42 17 13 3 1 40 10 82,35

4 Real Madrid 43 18 13 4 1 48 17 79,63

5 Nice 44 19 13 5 1 34 13 77,19

6 Leipzig 39 17 12 3 2 34 15 76,47

7 FC Liverpool 43 19 13 4 2 46 21 75,44

8 Monaco 42 19 13 3 3 56 20 73,68

9 Sevilla 42 19 13 3 3 42 25 73,68

10 FC Barcelona 41 19 12 5 2 51 17 71,93
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Table after completion of 1st half of each domestic league

PUNTOS OBTENIDOS: TOP 10 EUROPEO



2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

91,23 85,96 96,49 92,16 88,24 90,20 85,96

84,31 78,95 78,95 91,23 83,33 89,47 83,33

84,21 78,95 78,95 87,72 80,70 77,78 82,35

72,55 77,19 77,19 87,72 80,70 77,19 79,63

54

Table after completion of 1st half of each domestic league

RANKING % PUNTOS OBTENIDOS ÚLTIMOS 7 AÑOS



% of points
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55

73,10%

77,49%

70,18% 69,93%
69,01%

66,67%

75,05%

69,59%

75,82%

66,67%

77,19%

75,08%
73,97%

73,20% 73,09%

2014/15

2015/16

2016/17

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO % DE PUNTOS TOP 3 CLASIFICADOS

Ligue1 y Bundesliga son las ligas más competitivas durante la 1ª vuelta de la temporada 

2016/17 (los 3 primeros equipos acumulan el 73% de los puntos disputados).

En el otro extremo, los 3 primeros equipos de la Premier, acumulan el 77%



Table after completion of 1st half of each domestic league
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% Points

achieved

Total % of 

PointsPt Played W D L Gf Ga

89 Ingolstadt 12 17 3 3 11 14 28 23,53

90 Hull City 13 19 3 4 12 16 41 22,81

91 Sporting 13 19 3 4 12 19 37 22,81

92 Swansea 12 19 3 3 13 21 44 21,05

93 Darmstadt 98 9 17 2 3 12 11 30 17,65

94 Granada 10 19 1 7 11 16 42 17,54

95 Palermo 10 19 2 4 13 16 36 17,54

96 Crotone 9 18 2 3 13 14 33 16,67

97 Pescara 9 18 1 6 11 14 33 16,67

98 Osasuna 9 19 1 6 12 20 42 15,79

PUNTOS OBTENIDOS: LOS 10 PEORES
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% Points

achieved

Total % of 

PointsPt Played W D L Gf Ga

1 Juventus 30 10 10 0 0 27 6 100,00

2 AS Roma 27 9 9 0 0 27 7 100,00

3 Leipzig 22 8 7 1 0 17 5 91,67

4 Monaco 22 8 7 1 0 31 6 91,67

5 Chelsea 27 10 9 0 1 28 6 90,00

6 Sevilla 24 9 8 0 1 21 11 88,89

7 Hertha Berlin 21 8 7 0 1 15 4 87,50

8 Real Madrid 26 10 8 2 0 26 10 86,67

9 FC Liverpool 23 9 7 2 0 26 7 85,19

10 Tottenham 23 9 7 2 0 19 5 85,19

Table after completion of 1st half of each domestic league

PUNTOS OBTENIDOS EN CASA: TOP 10
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% Points

achieved

Total % of 

PointsPt Played W D L Gf Ga

1 Chelsea                   22 9 7 1 1 17 7 81,48

2 B. Munich 19 8 6 1 1 14 6 79,17

3 FC Barcelona 23 10 7 2 1 28 10 76,67

4 Real Madrid 17 8 5 2 1 22 7 70,83

5 Nice 17 8 5 2 1 11 6 70,83

6 M. City 21 10 7 0 3 22 12 70,00

7 FC Liverpool 20 10 6 2 2 20 14 66,67

8 FC Arsenal 17 9 5 2 2 22 10 62,96

9 M. United. 17 9 5 2 2 20 9 62,96

10 Leipzig 17 9 5 2 2 17 10 62,96

Table after completion of 1st half of each domestic league

PUNTOS OBTENIDOS FUERA: TOP 10
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

1 Monaco 42 19 13 3 3 56 20 2,95

2 FC Barcelona 41 19 12 5 2 51 17 2,68

3 Real Madrid 43 18 13 4 1 48 17 2,67

4 FC Liverpool 43 19 13 4 2 46 21 2,42

5 B. Munich 42 17 13 3 1 40 10 2,35

6 Chelsea 49 19 16 1 2 42 13 2,21

7 Sevilla 42 19 13 3 3 42 25 2,21

8 Napoli 38 19 11 5 3 42 22 2,21

9 B. Dormund 30 17 8 6 3 37 20 2,18

10 Juventus 45 18 15 0 3 39 14 2,17

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO DE GOLES MARCADOS: TOP 10
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

89 Nancy 21 19 5 6 8 15 23 0,79

90 Angers 19 19 5 4 10 15 24 0,79

91 Leganes 18 19 4 6 9 15 31 0,79

92 Crotone 9 18 2 3 13 14 33 0,78

93 Pescara 9 18 1 6 11 14 33 0,78

94 Augsburg 18 17 4 6 7 13 19 0,76

95 W.Bremen 16 17 4 4 9 12 36 0,71

96 Nantes 22 19 6 4 9 13 27 0,68

97 Darmstadt 98 9 17 2 3 12 11 30 0,65

98 Empoli 17 19 4 5 10 11 26 0,58

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO DE GOLES MARCADOS: LOS 10 PEORES
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

1 Monaco 22 8 7 1 0 31 6 3,88

2 AS Roma 27 9 9 0 0 27 7 3,00

3 Liverpool 23 9 7 2 0 26 7 2,89

4 B. Munich 23 9 7 2 0 26 4 2,89

5 Chelsea 27 10 9 0 1 28 6 2,80

6 Juventus 30 10 10 0 0 27 6 2,70

7 Real Madrid 26 10 8 2 0 26 10 2,60

8 Barcelona 18 9 5 3 1 23 7 2,56

9 Napoli 23 10 7 2 1 24 12 2,40

10 Sevilla 24 9 8 0 1 21 11 2,33

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO DE GOLES MARCADOS EN CASA: TOP 10
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

1 FC Barcelona 23 10 7 2 1 28 10 2,80

2 Real Madrid 17 8 5 2 1 22 7 2,75

3 Monaco 17 9 5 2 2 22 10 2,44

4 FC Arsenal 17 9 5 2 2 20 9 2,22

5 M.City 21 10 7 0 3 22 12 2,20

6 B. Dormund 12 9 3 3 3 19 15 2,11

7 Sevilla 18 10 5 3 2 21 14 2,10

8 FC Liverpool 20 10 6 2 2 20 14 2,00

9 Napoli 15 9 4 3 2 18 10 2,00

10 Chelsea 22 9 7 1 1 17 7 1,89

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO DE GOLES MARCADOS FUERA: TOP 10
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Average goals 

against

Total Avge

GaPt Played W D L Gf Ga

1 B. Munich 42 17 13 3 1 40 10 0,59

2 Chelsea 49 19 16 1 2 42 13 0,68

3 Nice 44 19 13 5 1 34 13 0,68

4 Tottenham 39 19 11 6 2 37 14 0,74

5 Villareal 31 19 8 7 4 26 14 0,74

6 Juventus 45 18 15 0 3 39 14 0,78

7 PSG 39 19 12 3 4 38 15 0,79

8 At. Madrid 35 19 10 5 4 34 16 0,84

9 St-Ètienne 26 19 6 8 5 18 16 0,84

10 Köln 26 17 6 8 3 21 15 0,88

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO DE GOLES ENCAJADOS: TOP 10
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Average goals 

against

Total Avge

GaPt Played W D L Gf Ga

89 FC Metz 22 19 6 4 9 19 36 1,89

90 Palermo 10 19 2 4 13 16 36 1,89

91 Sporting 13 19 3 4 12 19 37 1,95

92 FC Lorient 15 19 4 3 12 20 38 2,00

93 W. Bremen 16 17 4 4 9 12 36 2,12

94 Hull City 13 19 3 4 12 16 41 2,16

95 Osasuna 9 19 1 6 12 20 42 2,21

96 Granada 10 19 1 7 11 16 42 2,21

97 Cagliari 23 19 7 2 10 27 43 2,26

98 Swansea 12 19 3 3 13 21 44 2,32

Table after completion of 1st half of each domestic league

PROMEDIO DE GOLES ENCAJADOS: LOS 10 PEORES
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Goal 

Difference

Total Goal 

diffPt Played W D L Gf Ga

1 Monaco 42 19 13 3 3 56 20 36

2 FC Barcelona 41 19 12 5 2 51 17 34

3 R.Madrid 43 18 13 4 1 48 17 31

4 B.Munich 42 17 13 3 1 40 10 30

5 Chelsea 49 19 16 1 2 42 13 29

6 FC Liverpool 43 19 13 4 2 46 21 25

7 Juventus 45 18 15 0 3 39 14 25

8 PSG 39 19 12 3 4 38 15 23

9 Tottenham 39 19 11 6 2 37 14 23

10 Arsenal 40 19 12 4 3 41 19 22

Table after completion of 1st half of each domestic league

DIFERENCIA DE GOLES: TOP 10
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Goal 

profitability

Total Goal 

profPt Played W D L Gf Ga

1 Nantes 22 19 6 4 9 13 27 1,69

2 Empoli 17 19 4 5 10 11 26 1,55

3 St-Ètienne 26 19 6 8 5 18 16 1,44

4 Rennes 28 19 8 4 7 20 23 1,40

5 Nancy 21 19 5 6 8 15 23 1,40

6 Augsburg 18 17 4 6 7 13 19 1,38

7 Marseille 30 19 8 6 5 22 19 1,36

8 Alavés 23 19 5 8 6 17 20 1,35

9 W. Bremen 16 17 14 4 9 12 36 1,33

10 Francfort 29 17 8 5 4 22 15 1,32

Table after completion of 1st half of each domestic league

RENTABILIDAD DE LOS GOLES: TOP 10



Goals / game

2,9 2,8 2,7
2,9

2,6

2,9
2,7 2,8

3,2

2,4
2,6 2,6 2,6

2,8

2,42,5 2,6 2,5

2,8

2,4

2,9 2,9 2,8
2,6 2,5

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17
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Average after completion of 1st half of each league

PROMEDIO GOLEADOR POR LIGA



1. Top 5 Ligas europeas combinadas

2. Máximos goleadores y asistentes

FOOTBALL TRANSFER REVIEW 2017- MERCADO INVIERNO
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Leo Messi 15

Luis Suárez 15

C.Ronaldo 12

I.Aspas 11

W.José 9

Griezman 8

R.Castro 8

Ben Yedder 8

Sansone 7

Andone 7

Goals scored during 1st half of each domestic league

MÁXIMOS GOLEADORES TOP 5 LIGAS EUROPEAS 2016/17
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Diego Costa 14

A. Sánchez 13

Ibrahimovic 13

Lukaku 11

Defoe 11

Agüero 11

Kane 10

Dele Alli 10

Mané 9

Hazard 9

Icardi 14

Dzeko 13

Belotti 13

Higuaín 12

Mertens 11

Immobile 10

Bernardeschi 9

Salah 8

Falqué 8

Théréau 8

Aubameyang 16

Lewandowski 14

Modeste 13

Werner 10

Wagner 10

Ibisevic 8

Gnabry 7

Malli 6

Calhanoglu 6

Forsberg 5

Cavani 18

Lacazette 13

Falcao 11

Gomis 10

Pléa 10

Santini 8

Balotelli 8

Braithwaite 7

Boudebouz 7

Moukandjo 7



Minutes x goal

TOP 10 EFICACIA GOLEADORA
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69,2
73,5

80,4 84,1 86,3 86,5 88,1
94,3 95,8 99,4

Falcao Cavani Carrillo Aubameyang Messi Lacazette Balotelli Luis Suárez Agüero Mertens

Goals scored during 1st half of each domestic league



Minutes x goal

59,0

78,9 79,7

66,2

79,2
83,9

54,1

70,7
75,1 73,1 74,8

82,6

69,0
74,0

80,0

Messi Ibrahimovic Falcao L. Suárez C. Ronaldo D. Costa CisséC.Ronaldo Agüero
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IbrahimovicBenzema Aubameyang CavaniFalcao Carrillo

Goals scored during 1st half of each domestic league

TOP 3 EFICACIA GOLEADORA ÚLTIMAS 5 TEMPORADAS

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17



MÁXIMOS ASISTENTES TOP 5 LIGAS EUROPEAS 2016/17
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Kroos 9

Neymar 7

E.Colak 7

Sarabia 7

Piatti 7

Nani 6

Parejo 6

Luis Suárez 6

Messi 5

Oyarzabal 5

De Bruyne 10

Phillips 8

Zaha 8

A.Sánchez 8

Matic 7

Payet 7

Eriksen 7

Lallana 7

Pedro 6

Sterling 6

Callejón 9

F.Anderson 8

Hamsik 7

A. Gómez 6

Pjanic 6

Suso 6

Perotti 6

Icardi 6

Di Genaro 5

Bonaventura 5

Forsberg 9

Grifo 8

Dembélé 7

Ribéry 6

Brandt 6

Malli 6

Müller 5

G.Castro 5

Kramaric 5

Rudy 4

Seri 8

Sanson 7

Marçal 6

B.Silva 6

Mbappé 6

Di María 5

Ntep 5

Diony 5

Baal 4

Ghezzal 4

Assists conceded during 1st half of each domestic league
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 La inversión invernal de fichajes de las 5 grandes ligas europeas ha crecido un 

48%, alcanzando los 633m€, cantidad más alta de la historia

 La inversión realizada en invierno representa cerca del 20% de la cantidad 

invertida en verano. Es el porcentaje más alto alcanzado, solo superado en la 

temporada 2010/11. El total de inversión entre invierno y verano en las 5 grandes 

ligas europeas se sitúa cerca de los 3,9bio€ (+14%), nuevo un record histórico 

 La Premier League, con un gasto de 277mio€, invierte un 10% más que el 

invierno pasado, liderando una vez más el ranking de inversión en Europa. La 

Ligue 1 sorprende alcanzando la segunda posición al multiplicar su inversión por 

5 (153mio€). Le siguen la Bundesliga (99) y Serie A (87). LaLiga invierte solo 

18mio€

 La inversión combinada de la Premier League supuso un nuevo record histórico, 

con más de1,6bio€ (+15%). La Serie A alcanzó los 751mio€, seguida por 

Bundesliga (644), LaLiga (495) y Ligue1 (343)

 La venta de jugadores de la Premier League alcanza los 282mio€, máximo histórico. 

SerieA (85) y Bundesliga (79) completan el top 3. Ligue1 y LaLiga solo ingresan 38 y 

33 mio€ por ventas de jugadores

CONCLUSIONES FTR 2017- MERCADO INVIERNO (1 DE 5)
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 Los prometedores fichajes realizados por el PSG y la inversión llevada a cabo por el O. 

Marseille (con nuevo propietario), hacen de la Ligue1 la más fuerte en términos de 

inversión neta. La Premier League se sitúa en la 4ª posición ingresando 5mio€ más de la 

cantidad gastada (inversión neta negativa)

 Con el objetivo de escalar posiciones en la tabla, el PSG se coloca como el club que 

más ha invertido en Europa (70mio€). Le sigue el Crystal Palace y Marseille (38mio€) 

con su objetivo de mantener la categoría y jugar en Europa respectivamente. Solo 5 

equipos de la Premier figuran en el top 10 (vs 7 el año anterior)

 Por tercera vez en 4 años, el Chelsea lidera el ranking gracias al traspaso de Oscar al 

Shanghai SIPG. El Benfica vuelve a colocarse en el top de los equipos que más venden 

al vender a Guedes al PSG. Por primera vez, 5 equipos de la Premier figuran en el top

 El fichaje de Draxler por el PSG por 40mio€ es el más caro de Europa, seguido por el de 

Gabriel Jesús por el ManCity (32) y Guedes por el PSG (30). Solo 5 de los 10 fichajes 

europeos más caros son de la Premier (vs 9  el pasado invierno). 9 de 10 se dan en 

Inglaterra o Francia. Los fichajes de Draxler por el PSG y G. Jesús por el City entran en 

el  top 10 de los traspasos más caros de la historia en invierno

CONCLUSIONES FTR 2017- MERCADO INVIERNO (2 DE 5)
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 El Manchester City ha sido el equipo que ha realizado una inversión combinada 

(verano + invierno) mayor en la temporada 2016/17 con 206mio€, seguido por la 

Juventus (199) y el ManU (185). El FC Barcelona es el único equipo de LaLiga que 

se sitúa en el top 10 europeo

 Los equipos de LaLiga han invertido 18mio€ en nuevos jugadores en enero, un 33% 

menos respecto a la temporada pasada. Esto se debe al agitado mercado de verano 

y la sanción impuesta por la FIFA a los equipos madrileños. La inversión en enero 

solo representa un 4% del gasto realizado en verano en la LaLiga

 Los equipos de LaLiga Santander invirtieron (verano + invierno) 495mio€ en nuevos 

jugadores, la 3ª inversión más alta de la historia. El FC Barcelona y At. Madrid son 

los equipos que más han gastado

 Sólo 15 de los 45 jugadores (33%) firmados el invierno pasado disputaron más de la 

mitad de minutos de los partidos restantes para finalizar la temporada, frente a un 

64% del año anterior. El rendimiento inmediato buscado por los clubes no fue el 

esperado. Únicamente 12 de los 45 jugadores fichados en el mercado de invierno 

permanecieron en sus nuevos equipos una vez acabada la temporada, lo que 

confirma una vez más la rotación tradicional de los jugadores firmados en enero

CONCLUSIONES FTR 2017- MERCADO INVIERNO (3 DE 5)
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 La inversión en LaLiga se ha concentrado en sólo 5 equipos –Sevilla, Granada, 

Málaga, Celta y Betis- mientras que los 15 equipos restantes no han pagado nada en 

concepto de traspasos

 Walter Montoya (5,5) y Lenglet (5), ambos firmados por el Sevilla, los fichajes más 

caros del mercado de invierno. Como es habitual en las últimas temporadas, los 

equipos de LaLiga han limitado sus inversiones a necesidades muy concretas, 

buscando cesiones y fichajes de jugadores sin coste

 Sólo 3 equipos de LaLiga Santander han ingresado por venta de jugadores. El 

Villarreal encabeza la lista de ganancias por traspasos de jugadores después de 

vender a Pato al Tanjin Quanjian por 18mio€. Sevilla y Celta también han ingresado 

por la venta de jugadores 

 Hasta un total de 42 nuevas incorporaciones en LaLiga Santander en el mercado de 

invierno, de las cuales el 80% es en formato de cesión (29) y 5 fichajes a coste 0, 

Igual que ha pasado en las otras grandes ligas europeas, los equipos de LaLiga han 

aprovechado el mercado de invierno para reducir sus plantillas
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 El Leganés es el equipo más activo de LaLiga en enero, incorporando 8  jugadores 

nuevos y desprendiéndose de otros 3. Solo 7 equipos (incluidos Real Madrid y 

Atlético) no han incorporado jugadores en el mercado de invierno

 Granada y Villarreal son los equipos que más han aligerado la plantilla después de 

desprenderse de 6 jugadores. Les siguen Las Palmas y Deportivo (5 cada uno). FC 

Barcelona, At. Madrid y Málaga no se han desprendido de ningún jugador
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CONCLUSIONES: EVOLUCIÓN TEMPORADA (1 DE 2) 

 La utilización de los fichajes de verano se mantiene en línea con las últimas 

temporadas. El 42% de los jugadores fichados en verano han  jugado más de la 

mitad de los minutos. Una temporada más no se consigue superar el ratio del 50%. 

El Valencia es el equipo que más provecho ha sacado de los fichajes realizados en 

verano. En el extremo opuesto FC Barcelona y Real Madrid, dónde ninguno de los 

jugadores incorporados en verano ha jugado más del 50% de minutos

 Pogba (fichaje más caro de la historia) se ha convertido en el fichaje más rentable 

entre los 10 traspasos más caros del pasado verano. Mané e Higuaín también 

entre los más rentables. En el extremo opuesto: Mkhitaryan, Sané y Batshuayi, 

que han disputado menos del 50% de minutos

 Franco Vázquez, pieza fundamental en el Sevilla de Sampaoli, se convierte en el 

fichaje más utilizado de entre los 10 más caros del pasado verano. Gaitán, 

Vrasaljko y Alcácer, que han disputado menos del 30% de minutos disputados en 

LaLiga, los menos utilizados

 Los defensas Mario Gaspar, Victor Ruiz y Rosales han disputado todos los minutos 

de la 1ª vuelta. Por segundo año consecutivo, las lesiones han impedido que Leo 

Messi esté entre los jugadores más utilizados de LaLiga. Las molestias en el tramo 

inicial de la temporada, tampoco permiten a Ronaldo figurar en el Top 10 de los 

más utilizados
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CONCLUSIONES: EVOLUCIÓN TEMPORADA (2 DE 2)

 Villarreal y  R. Sociedad son los equipos con el once inicial más estable: 9 de sus 

jugadores han disputado más del 70% de los minutos. En el extremo opuesto, con sólo 

3 jugadores claves, está el  Granada y Real Madrid (2 menos respecto temporada 

pasada). El FC Barcelona se mantiene con 6

 Osasuna es el equipo que ha alineado a más jugadores hasta la fecha (29). En el 

extremo opuesto encontramos al At. Madrid con sólo 21

 Por 4o año consecutivo el At. Bilbao (21) es el líder en cuanto al uso de 

canteranos. R. Sociedad (15) y Las Palmas (14) completan el Top 3. El  FC 

Barcelona queda fuera del pódium por segundo año consecutivo. Las últimas 

plazas las ocupan Alavés, Leganés, Eibar y Deportivo con 1 canterano

 El FC Barcelona con la participación de 10 canteranos vuelve a liderar el ranking 

europeo por segundo año consecutivo. Plaza ocupada en 7 ocasiones en los 

últimos 8 años. Le siguen con 7 canteranos, Real Madrid, PSG y Hoffenheim
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TITULARES DESTACADOS CLASIFICACIÓN EUROPEA 2016/17 (1 DE 3)

 Por primera vez en 8 años, el Chelsea lidera la clasificación europea, 

habiendo conseguido el 85,96% de los puntos totales, mayor % de los 

últimos 10 años de un equipo inglés. Sin embargo, es el menor % del líder 

de la clasificación en las 5 últimas temporadas. Le sigue la Juventus 

(83,33%) y el Bayern (82,35%) que había liderado la clasificación en los 

últimos 3 años con Pep Guardiola. El Real Madrid obtiene el 79,63% de 

los puntos disputados y se coloca 4º de la clasificación europea mejorando 

las cifras de la temporada pasada (7º con 70,18%). El FC Barcelona 

(71,93%) se sitúa en 10ª posición debido a los tropiezos en el Camp Nou

 2 italianos, Juventus y Roma son los únicos equipos que han ganado 

todos los partidos en casa. El Chelsea es el mejor equipo jugando fuera, 

con un ratio de 81,48% de los puntos conseguidos durante la primera 

vuelta de La Premier

 El Mónaco lidera la clasificación europea de equipos más goleadores (2,95 

por partido de media) seguido por el FC Barcelona (2,68) y Real Madrid 

(2,67). También lidera la clasificación de los goles marcados en casa 

(3,88) obteniendo la cifra más alta de los últimos 4 años. Barça (2,80) y 

Madrid (2,75) los equipos más goleadores fuera de casa

 El Bayern Munich tiene la mejor defensa de Europa habiendo concedido 

una media de 0,59 goles por partido. Le siguen el Chelsea y el Niza con 

una media de 0,68
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TITULARES DESTACADOS CLASIFICACIÓN EUROPEA 2016/17 (2 DE 3)

 Osasuna (LaLiga), Pescara (Serie A) y Crotone (Serie A), los peores 

equipos de Europa

 Nantes (1,69 puntos por gol de media), Empoli (1,55) y Saint-Etienne

(1,44) son los equipos cuyos goles dan mejor rendimiento en Europa

 Por primera vez en 8 años, LaLiga Santander (2,91) lidera el ranking de 

promedio de goles marcados tras dos años en que las cifras goleadoras 

disminuían

 La Premier League con un promedio de goles de 2,85 se mantiene en la 

2ª posición por segundo año consecutivo, seguido por la Serie A (2,76), 

Bundesliga (2,60) que baja a la 4ª posición del ranking tras 6 años de 

liderazgo. Ligue 1 cierra el Top5 con 2,52 goles marcados

 La inversión en nuevos jugadores se ha traducido en mejores resultados 

en el campo sólo para 5 de los 10 equipos que gastaron más en verano en 

España. Sevilla, Madrid y Real Sociedad son los equipos que más han 

mejorado respecto la temporada pasada
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TITULARES DESTACADOS CLASIFICACIÓN EUROPEA 2016/17 (3 DE 3)

 Cavani (18) se convierte en el máximo goleador en la primera vuelta de las 

5 grandes ligas europeas. Por segundo año consecutivo, ni Messi ni 

Cristiano Ronaldo, lideran la clasificación. En segunda posición 

encontramos a Aubameyang con 16 goles y en 3ª posición Leo Messi con 

15 goles

 Falcao ostenta el mejor ratio de eficiencia en Europa, con un gol anotado 

cada 69 minutos. Le sigue Cavani (74)  y Guido Carrillo (80), el Top 3 está 

formado por jugadores de la Ligue1

 Kevin de Bruyne se convierte en el máximo asistente de Europa con un 

total de 10 asistencias (cifra más baja últimos 3 años) seguido por Toni 

Kroos, Callejón y Forsberg con 9 asistencias cada uno
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% of total summer + winter

24%
31%

41%

57% 53%

16%

20%

21%

21% 25%

86

TOP 4

TOP 2

40%

51%

62%

78% 78%

La Premier League es dónde los dos equipos que más han invertido concentran una menor parte de 

la inversión total (ManCity y ManU) solo el 24% del total y el top 4 representa un 40% (+Arsenal y 

Chelsea). En el otro extremo, Ligue1 es el torneo más polarizado (PSG y Monaco monopolizan un 

63% de inversión)

CONCENTRACIÓN DE LA INVERSIÓN MÁXIMOS INVERSORES DE 2016/17



Season Players
Cost

(mio€)

League 

Position

2005-06
- -

1º

2006-07
- -

1º

2007-08 J.M Pinto 0,4
2º

(-7 points)

2008-09
- -

1º

2009-10 - - 1º

2010-11 Afellay 3 1º

2011-12 - -
2º 

(-5 points)

2012-13 - - 1º

2013-14 - - 1º

2014-15 - - 2º (-1 point)

2015-16 - - 2º 

2016-17 - - 3º (-2 points)

Season Players
Cost

(mio€)

League 

Position

2005-06
Cicinho 5 3º 

(-12 points)Cassano 5,5

2006-07

F.Gago 20
2º 

(-1 point)
G.Higuaín 10

Marcelo 6

2007-08 - - 1º

2008-09

Huntelaar 20 3º 

(-12 points)L.Diarra 20

Faubert Loan

2009-10 - -
2º

(-5 points)

2010-11 Adebayor Loan
2º 

(-7 points)

2011-12 - - 1º

2012-13 Diego López 3,5 3º (-18 points)

2013-14 - - 3º (- 3 points)

2014-15

Lucas Silva

Ödegaard

Marco Asensio

13

2,8

3,9

1º

2015-16 - - 3º (-2 points)

2016-17 - - 1º 
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El FC Barcelona sólo ha acudido al mercado de invierno en 2 ocasiones en los últimos 12 

años. El Madrid que acude más asiduamente al mercado de invierno (6 de 12), no realiza 

ninguna incorporación este mercado condicionado por la sanción impuesta por la FIFA

BARÇA VS REAL MADRID HISTÓRICO FICHAJES INVIERNO



Mio€

TOP 10 FICHAJES MÁS CAROS MERCADO INVIERNO – LALIGA SANTANDER

88

27,0
25,0

21,3 21,0 20,5 20,0
18,0

13,0
12,0

11,0

Huntelaar E.Pérez Aimar Geovanni Gago Diarra Banega Lucas Silva Higuaín Immobile

Ningún fichaje de los realizados este mercado de inverno se coloca en el TOP 10 

histórico de LaLiga Santander



RESULTADOS DEPORTIVOS EQUIPOS EUROPEOS CON MAYOR INVERSIÓN EN VERANO 2016/17
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Table after completion of 1st half of each domestic league

Team
Summer 

Investment
(Mio€)

2015/16 2016/17

League

position
% points

League

position

% 

points

M.United 185 6 52,63 6 63,16

M.City 174 3 63,16 5 68,42

Juventus 170 2 68,42 1 83,33

Chelsea 141 14 35,09 1 85,96

FC Barcelona 123 2 77,78 3 71,93

Arsenal 113 1 68,42 3 70,18

B.Dortmund 110 2 74,51 4 58,82

Inter 109 3 68,42 7 57,89

Tottenham 83 4 61,40 4 68,42

At.Madrid 81 1 77,19 4 61,40



RESULTADOS DEPORTIVOS EQUIPOS LALIGA CON MAYOR INVERSIÓN EN VERANO 2016/17
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Table after completion of 1st half of each domestic league

Team
Summer 

Investment
(Mio€)

2015/16 2016/17

League

position
% points

League

position

% 

points

FC Barcelona 123 2 77,78 3 71,19

At.Madrid 81 1 77,19 4 61,40

Villarreal 56 4 68,42 6 54,39

Sevilla 56 7 50,88 2 73,68

Valencia 30 12 40,35 15 35,19

R.Madrid 30 3 70,18 1 79,63

Betis 22 14 35,09 13 38,60

Espanyol 15 13 36,84 9 45,61

R.Sociedad 11 15 35,09 5 61,40

Málaga 10 10 42,11 14 36,84
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Club Canteranos

Sergi Roberto,  Busquets, Messi, Piqué, Jordi Alba, Denis Suarez, Rafinha, Aleix 

Vidal, Iniesta, Masip

Carvajal, Nacho, Morata, Lucas Vázquez, Casemiro, Yañez, Kiko Casilla, Mariano, 

Saúl Ñíguez, Koke, Gabi, Lucas Hernández, Thomas, Torres

José Gayá, Carlos Soler, Jaume Doménech

Sergio Rico, David Soria 

Iñigo Martínez, Illarramendi, Ander BardajiOyarzabal, Zurutuza, Xabi Prieto, Carlos 

Martínez,  Zaldua, Mikel Gonzalez, Bergara, Elustondo, Hector Hernández,  

Gaztañaga, Aguirretxe

Laporte, Balenziaga, Iñaki Williams, Aduriz, San José, Beñat, Bóveda, Muniaín, Kepa, 

Yeray, Iraizoz, Lekue, Susaeta, Iturraspe, Etxeita, Merino, Mikel Rico, Eraso, , 

Saborit, Alex Remiro

Laure, Álex Bergantiños, Pedro Mosquera

Uche Agbo

David López, Aarón Caricol, Javi López, Marc Roca, Duarte, Victor Álvarez, Gerard 

Moreno, Álvaro Vázquez

LISTA DE CANTERANOS POR EQUIPO (1/2)

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Granada_CF_logotipo.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Granada_CF_logotipo.svg
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Club Canteranos

Mario Gaspar, Trigueros, Jaume Costa, Musacchio, Rodri, Bruno

Juanpi, Fornals,  Recio, Ontiveros, En-Nesyri

Toquero

Iago Aspas, S. Álvarez, Señé, R. Blanco, Hugo Mallo, Jonny, Pape Cheikh

Ander Capa

Lizoain, Roque Mesa, Vicente Gómez, J. Viera, Tana, David García, J.Castellano, 

D.Castellano, Momo, Aythami,  David Simón, Hernán, Jesé

-

Oier, Unai García, R. Torres, David García, Berenger, M. Flaño, Kodro, Imanol 

García, J. Flaño, Márquez, Olavide

Sergio Alvarez, Meré, Nacho Cases, Canella, Carlos Castro, Lora, Ndi, 

Joaquín, Ceballos, Alex Alegría, Alex Martínez, Cejudo, Rafa Navarro, Dani Giménez

LISTA DE CANTERANOS POR EQUIPO (2/2)



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición

93

% Points

achieved

Total % of 

PointsPt Played W D L Gf Ga

89 Hull City 9 10 2 3 5 11 20 30,00

90 Wolfsburg 8 9 2 2 5 6 12 29,63

91 Swansea 8 10 2 2 6 14 23 26,67

92 Crystal Palace 7 9 2 1 6 12 13 25,93

93 Leganes 7 9 1 4 4 7 13 25,93

94 Granada 7 9 1 4 4 7 11 25,93

95 Ingolstadt 5 8 1 2 5 7 14 20,83

96 Pescara 4 9 0 4 5 5 16 14,81

97 Osasuna 3 10 0 3 7 10 22 10,00

98 US Palermo 1 9 0 1 8 4 18 3,70

PUNTOS OBTENIDOS EN CASA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición
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% Points

achieved

Total % of 

PointsPt Played W D L Gf Ga

89 Dijon 3 8 0 3 5 7 15 12,50

90 Sporting 3 10 0 3 7 6 17 10,00

91 Granada 3 10 0 3 7 9 31 10,00

92 B. M´gladbach 2 8 0 2 6 3 18 8,33

93 FC Lorient 2 9 0 2 7 11 19 7,41

94 Leicester 2 9 0 2 7 8 21 7,41

95 FC Burnley 1 8 0 1 7 2 18 4,17

96 SM Caen 1 9 0 1 8 5 17 3,70

97 Crotone 1 10 0 1 9 5 20 3,33

98 Darmstadt 98 0 8 0 0 8 4 20 0,00

PUNTOS OBTENIDOS FUERA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

89 Ingolstadt 5 8 1 2 5 7 14 0,88

90 Darmstadt 98 9 9 2 3 4 7 10 0,78

91 Leganes 7 9 1 4 4 7 13 0,78

92 Granada 7 9 1 4 4 7 11 0,78

93 Augsburg 9 9 2 3 4 6 12 0,67

94 Wolfsburg 8 9 2 2 5 6 12 0,67

95 FC Empoli 11 10 3 2 5 6 15 0,60

96 Pescara 4 9 0 4 5 5 16 0,56

97 FC Nantes 9 9 2 3 4 4 13 0,44

98 US Palermo 1 9 0 1 8 4 18 0,44

PROMEDIO GOLES MARCADOS EN CASA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

89 SCO Angers 7 9 2 1 6 5 12 0,56

90 SM Caen 1 9 0 1 8 5 17 0,56

91 FC Empoli 6 9 1 3 5 5 11 0,56

92 Darmstadt 98 0 8 0 0 8 4 20 0,50

93 Rennes 4 8 1 1 6 4 16 0,50

94 Crotone 1 10 0 1 9 5 20 0,50

95 Toulouse 7 9 1 4 4 4 9 0,44

96 B. M´gladbach 2 8 0 2 6 3 18 0,38

97 AS Nancy 6 8 1 3 4 3 13 0,38

98 FC Burnley 1 8 0 1 7 2 18 0,25

PROMEDIO GOLES MARCADOS FUERA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición
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Average goals 

against

Total Avge

GaPt Played W D L Gf Ga

1 Marseille 18 8 5 3 0 9 1 0,13

2 Paris SG 21 9 6 3 0 19 3 0,33

3 B.Munich 23 9 7 2 0 26 4 0,44

4 Rennes 23 9 7 2 0 14 4 0,44

5 Hertha Berlin 21 8 7 0 1 15 4 0,50

6 Köln 16 8 4 4 0 13 4 0,50

7 Guingamp 17 8 5 2 1 9 4 0,50

8 Tottenham 23 9 7 2 0 19 5 0,56

9 St-Ètienne 16 9 4 4 1 10 5 0,56

10 Chelsea 27 10 9 0 1 28 6 0,60

PROMEDIO GOLES ENCAJADOS EN CASA: TOP 10



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Average goals 

against

Total Avge

GaPt Played W D L Gf Ga

1 Pescara 4 9 0 4 5 5 16 1,78

2 Hull City 9 10 2 3 5 11 20 2,00

3 Palermo 1 9 0 1 8 4 18 2,00

4 Cagliari 19 9 6 1 2 20 19 2,11

5 Valencia 8 8 2 2 4 13 17 2,13

6 Hamburgo 8 8 2 2 4 8 17 2,13

7 Osasuna 3 10 0 3 7 10 22 2,20

8 Sporting 10 9 3 1 5 13 20 2,22

9 Swansea 8 10 2 2 6 14 23 2,30

10 FC Metz 11 8 3 2 3 11 19 2,38

PROMEDIO GOLES ENCAJADOS EN CASA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Average goals 

against

Total Avge

GaPt Played W D L Gf Ga

1 Villareal 11 9 2 5 2 8 6 0,67

2 B. Munich 19 8 6 1 1 14 6 0,75

3 Nice 17 8 5 2 1 11 6 0,75

4 Chelsea 22 9 7 1 1 17 7 0,78

5 Real Madrid 17 8 5 2 1 22 7 0,88

6 Augsburg 9 8 2 3 3 7 7 0,88

7 Francfort 11 9 3 2 4 8 8 0,89

8 Tottenham 16 10 4 4 2 18 9 0,90

9 At. Madrid 15 10 4 3 3 14 9 0,90

10 FC Barcelona 23 10 7 2 1 28 10 1,00

PROMEDIO GOLES ENCAJADOS FUERA: TOP 10



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Average goals 

favor

Total Avge

GfPt Played W D L Gf Ga

89 FC Burnley 1 8 0 1 7 2 18 2,25

90 Las Palmas 5 9 1 2 6 10 21 2,33

91 Leicester 2 9 0 2 7 8 21 2,33

92 Swansea 4 9 1 1 7 7 21 2,33

93 Hull City 4 9 1 1 7 5 21 2,33

94 Cagliari 4 10 1 1 8 7 24 2,40

95 Darmstadt 98 0 8 0 0 8 4 20 2,50

96 W. Bremen 6 8 1 3 4 9 21 2,63

97 Montpellier 4 9 0 4 5 12 24 2,67

98 Granada 3 10 0 3 7 9 31 3,10

PROMEDIO GOLES ENCAJADOS FUERA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Goal 

Difference

Total Goal 

diffPt Played W D L Gf Ga

89 Suderland 14 19 4 2 13 17 35 -18

90 Crotone 9 18 2 3 13 14 33 -19

91 Pescara 9 18 1 6 11 14 33 -19

92 Darmstadt98 9 17 2 3 12 11 30 -19

93 Palermo 10 19 2 4 13 16 36 -20

94 Osasuna 9 19 1 6 12 20 42 -22

95 Swansea 12 19 3 3 13 21 44 -23

96 W.Bremen 16 17 4 4 9 12 36 -24

97 Hull City 13 19 3 4 12 16 41 -25

98 Granada 10 19 1 7 11 16 42 -26

DIFERENCIA DE GOLES: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Goal 

Difference

Total Goal 

diffPt Played W D L Gf Ga

1 Monaco 22 8 7 1 0 31 6 25

2 B. Munich 23 9 7 2 0 26 4 22

3 Chelsea 27 10 9 0 1 28 6 22

4 Juventus 30 10 10 0 0 27 6 21

5 AS Roma 27 9 9 0 0 27 7 20

6 FC Liverpool 23 9 7 2 0 26 7 19

7 Paris SG 21 9 6 3 0 19 3 16

8 Barcelona 18 9 5 3 1 23 7 16

9 Real Madrid 26 10 8 2 0 26 10 16

10 Nice 23 9 7 2 0 21 6 15

DIFERENCIA DE GOLES EN CASA: TOP 10



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Goal 

Difference

Total Goal 

diffPt Played W D L Gf Ga

89 Sporting 10 9 3 1 5 13 20 -7

90 FC Metz 11 8 3 2 3 11 19 -8

91 FC Nantes 9 9 2 3 4 4 13 -9

92 FC Empoli 11 10 3 2 5 6 15 -9

93 Hull City 9 10 2 3 5 11 20 -9

94 Hamburgo 8 8 2 2 4 8 17 -9

95 Swansea 8 10 2 2 6 14 23 -9

96 Pescara 4 9 0 4 5 5 16 -11

97 Osasuna 3 10 0 3 7 10 22 -12

98 US Palermo 1 9 0 1 8 4 18 -14

DIFERENCIA DE GOLES EN CASA: LOS 10 PEORES



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Goal 

Difference

Total Goal 

diffPt Played W D L Gf Ga

1 FC Barcelona 23 10 7 2 1 28 10 18

2 Real Madrid 17 8 5 2 1 22 7 15

3 Monaco 17 9 5 2 2 22 10 12

4 FC Arsenal 17 9 5 2 2 20 9 11

5 Chelsea 22 9 7 1 1 17 7 10

6 M. City 21 10 7 0 3 22 12 10

7 Tottenham 16 10 4 4 2 18 9 9

8 B. Munich 19 8 6 1 1 14 6 8

9 Napoli 15 9 4 3 2 18 10 8

10 Leipzig 17 9 5 2 2 17 10 7

DIFERENCIA DE GOLES FUERA: TOP 10



Clasificación con los partidos disputados a cierre de la primera vuelta de cada competición 
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Goal 

Difference

Total Goal 

diffPt Played W D L Gf Ga

89 Leicester 2 9 0 2 7 8 21 -13

90 Suderland 4 10 1 1 8 6 20 -14

91 Swansea 4 9 1 1 7 7 21 -14

92 Crotone 1 10 0 1 9 5 20 -15

93 B. M´gladbach 2 8 0 2 6 3 18 -15

94 FC Burnley 1 8 0 1 7 2 18 -16

95 Hull City 4 9 1 1 7 5 21 -16

96 Darmstadt 98 0 8 0 0 8 4 20 -16

97 Cagliari 4 10 1 1 8 7 24 -17

98 Granada 3 10 0 3 7 9 31 -22

DIFERENCIA DE GOLES FUERA: LOS 10 PEORES



Liga BBVA Table Pt Played W D L Gf Ga % of points

1 Real Madrid 43 18 13 4 1 48 17 79,63

2 Sevilla 42 19 13 3 3 42 25 73,68

3 FC Barcelona 41 19 12 5 2 51 17 71,93

4 At. Madrid 35 19 10 5 4 34 16 61,40

5 Real Sociedad 35 19 11 2 6 31 25 61,40

6 Villareal 31 19 8 7 4 26 14 54,39

7 Athletic Club 29 19 8 5 6 24 21 50,88

8 Celta 27 19 8 3 8 29 33 47,37

9 Espanyol 26 19 6 8 5 25 26 45,61

10 Eibar 26 19 7 5 7 25 28 45,61

11 Las Palmas 25 19 6 7 6 28 30 43,86

12 Alavés 23 19 5 8 6 17 20 40,35

13 Real Betis 22 19 6 4 9 20 30 38,60

14 Malaga 21 19 5 6 8 27 33 36,84

15 Valencia 19 18 5 4 9 28 33 35,19

16 Deportivo 19 19 4 7 8 24 29 33,33

17 Leganes 18 19 4 6 9 15 31 31,58

18 Sporting 13 19 3 4 12 19 37 22,81

19 Granada 10 19 1 7 11 16 42 17,54

20 Osasuna 9 19 1 6 12 20 42 15,79
106

CLASIFICACIÓN LALIGA



CLASIFICACIÓN PREMIER LEAGUE
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Premier League Table Pt Played W D L Gf Ga % of points

1 Chelsea 49 19 16 1 2 42 13 85,96

2 FC Liverpool 43 19 13 4 2 46 21 75,44

3 FC Arsenal 40 19 12 4 3 41 19 70,18

4 Tottenham 39 19 11 6 2 37 14 68,42

5 Manchester city 39 19 12 3 4 39 21 68,42

6 Manchester Utd. 36 19 10 6 3 29 19 63,16

7 Everton 27 19 7 6 6 25 23 47,37

8 West Brom 26 19 7 5 7 25 23 45,61

9 Southampton 24 19 6 6 7 19 22 42,11

10 Bournemouth 24 19 7 3 9 26 31 42,11

11 FC Burnley 23 19 7 2 10 21 29 40,35

12 West Ham Utd. 22 19 6 4 9 23 33 38,60

13 Watford 22 19 6 4 9 23 34 38,60

14 Stoke City 21 19 5 6 8 22 32 36,84

15 Leicester City 20 19 5 5 9 24 31 35,09

16 Middlesbrough 18 19 4 6 9 17 22 31,58

17 Crystal Palace 16 19 4 4 11 29 35 28,07

18 AFC Suderland 14 19 4 2 13 17 35 24,56

19 Hull City 13 19 3 4 12 16 41 22,81

20 Swansea City 12 19 3 3 13 21 44 21,05



CLASIFICACIÓN SERIE A
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Serie A Table Pt Played W D L Gf Ga % of points

1 Juventus 45 18 15 0 3 39 14 83,33

2 AS Roma 41 19 13 2 4 40 18 71,93

3 SSC Napoli 38 19 11 5 3 42 22 66,67

4 Lazio 37 19 11 4 4 33 21 64,91

5 AC Milan 36 18 11 3 4 28 20 66,67

6 Atalanta 35 19 11 2 6 31 22 61,40

7 Inter de Milán 33 19 10 3 6 30 22 57,89

8 Torino 29 19 8 5 6 36 27 50,88

9 Fiorentina 27 18 7 6 5 28 24 50,00

10 Udinese Calcio 25 19 7 4 8 25 26 43,86

11 Chievo Verona 25 19 7 4 8 20 24 43,86

12 Genoa CFC 23 19 6 5 8 21 23 40,35

13 UC Sampdoria 23 19 6 5 8 22 26 40,35

14 Cagliari 23 19 7 2 10 27 43 40,35

15 FC Bologna 20 18 5 5 8 17 25 37,04

16 Sassuolo 18 19 5 3 11 24 33 31,58

17 FC Empoli 17 19 4 5 10 11 26 29,82

18 US Palermo 10 19 2 4 13 16 36 17,54

19 Crotone 9 18 2 3 13 14 33 16,67

20 Pescara 9 18 1 6 11 14 33 16,67



CLASIFICACIÓN BUNDESLIGA
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Bundesliga Table Pt Played W D L Gf Ga % of points

1 Bayern Munich 42 17 13 3 1 40 10 82,35

2 Leipzig 39 17 12 3 2 34 15 76,47

3 Hoffenheim 31 17 7 10 0 30 17 60,78

4 Bor. Dormund 30 17 8 6 3 37 20 58,82

5 Hertha Berlin 30 17 9 3 5 25 19 58,82

6 Francfort 29 17 8 5 4 22 15 56,86

7 Köln 26 17 6 8 3 21 15 50,98

8 Bay. Leverkusen 24 17 7 3 7 26 25 47,06

9 Freiburg 23 17 7 2 8 22 29 45,10

10 Schalke 04 21 17 6 3 8 21 19 41,18

11 Mainz 05 21 17 6 3 8 26 30 41,18

12 Wolfsburg 19 17 5 4 8 16 24 37,25

13 Augsburg 18 17 4 6 7 13 19 35,29

14 Bor. M´gladbach 17 17 4 5 8 15 25 33,33

15 Werder Bremen 16 17 4 4 9 12 36 31,37

16 Hamburgo 13 17 3 4 10 14 32 25,49

17 Ingolstadt 12 17 3 3 11 14 28 23,53

18 Darmstadt 98 9 17 2 3 12 11 30 17,65



CLASIFICACIÓN LIGUE 1
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Ligue 1 Table Pt Played W D L Gf Ga % of points

1 Nice 44 19 13 5 1 34 13 77,19

2 Monaco 42 19 13 3 3 56 20 73,68

3 Paris SG 39 19 12 3 4 38 15 68,42

4 O. Lyonnais 34 19 11 1 7 34 20 59,65

5 Guingamp 30 19 8 6 5 25 19 52,63

6 Marseille 30 19 8 6 5 22 19 52,63

7 Rennes 28 19 8 4 7 20 23 49,12

8 St-Ètienne 26 19 6 8 5 18 16 45,61

9 Toulouse 26 19 7 5 7 22 21 45,61

10 G. Bordeaux 25 19 6 7 6 20 26 43,86

11 Montpellier 22 19 5 7 7 28 31 38,60

12 FC Metz 22 19 6 4 9 19 36 38,60

13 FC Nantes 22 19 6 4 9 13 27 38,60

14 Lille 21 19 6 3 10 18 25 36,84

15 AS Nancy 21 19 5 6 8 15 23 36,84

16 SC Bastia 20 19 5 5 9 17 23 35,09

17 Dijon 19 19 4 7 8 26 29 33,33

18 SCO Angers 19 19 5 4 10 15 24 33,33

19 SM Caen 18 19 5 3 11 20 33 31,58

20 FC Lorient 15 19 4 3 12 20 38 26,32



1. Tablas

2. Sobre Prime Time Sport
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ÁREAS DE NEGOCIO DE PRIME TIME SPORT

FÚTBOL

 Representación jugadores

 Transferencias de jugadores

 Desarrollo fútbol base

 Partidos amistosos

DERECHOS 

DE IMAGEN

 Captación patrocinadores

 Relaciones con la prensa

 Asesoramiento redes sociales

 Desarrollo de marca y 

posicionamiento

E-SPORTS

CONTENIDO & 

CONSULTORÍA

 Artículos y apariciones medios

 Libro Show Me the Money!

 Soccerex Transfer Review

 Consultoría estratégica

 Activación Sponsors

CORPORATE

FINANCE

 Valoración de plantillas

 Búsqueda de inversores

 Oportunidades de inversión

 Plan de negocios y

presentaciones corporativas

 Representación de 

YouTubers 

 Eventos Off-line & online 

 Proyectos personalizados

para marcas

 Eventos en vivo
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SOCCEREX



DETALLES DE CONTACTO

Esteve Calzada
Group CEO

esteve.calzada@primetimesport.com

+44 7741 3763 20

+34 669 84 24 46

Bruno Batlle
General Manager

bruno.batlle@primetimesport.com

+34 672 29 61 33

Joan Ramon Minguell
Director of Corporate Finance

jr.minguell@primetimesport.com

+34 652 44 31 59

Miguel A. Hernández
Chief Marketing & Digital Officer

miguel.hernandez@primetimesport.com

+34 609 83 46 59
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